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1. Úvod

Výběru tohoto tématu mé bakalářské práce předcházel zájem o problematiku

závislostí po dobu studia jak na vyšší odborné škole, tak i později na škole vysoké. Na VOŠ

jsem psala absolventskou práci s názvem ,,Multidisciplinární přístup k léčbě alkoholismu“,

kterou jsem pro psaní této práce v některých částech využila. Již tenkrát mě lákalo zaměřit se

na psychoterapii, ale dnes jsem ráda, že mě tato časová posloupnost přivedla k postupnému

poznávání této problematiky a vedla mě od komplexního ke konkrétnímu. Téma alkoholismu

jsem si zvolila na základě osobního přesvědčení a postojů.

Alkohol je totiž drogou legální, je v naší společnosti plně tolerován a nebála bych se

ani tvrdit, že jeho užívání je společností dokonce podporováno a je i jakýmsi hodnotícím

kritériem pro zábavnost a společenskost jedince. Navíc je mnoha lidmi považován za kulturní

součást naší společnosti a jeho vysoká spotřeba v naší republice za národní úspěch. Je

pravdou, že alkohol v malém množství či při střídmém užívání dokáže člověka povzbudit,

společensky uvolnit, pomáhá mu jakýmsi způsobem relaxovat, dokonce může být v malých

dávkách i zdraví prospěšný. Nicméně stále se zapomíná na negativní dopady jeho užívání a

tím nemyslím pouze jeho poměrně vysoký potenciál závislosti, tedy možnost, že se na něm

člověk stane závislí. I lidé, kteří nejsou na alkoholu přímo závislí se dopouštějí při jeho

nadměrném užívání či užití různých společenských i mezilidských ohrožení a konfliktů.

V případě závislosti na alkoholu je takovéto chování jedince velmi časté až permanentní.

A právě tyto důsledky užívání alkoholu by měly být pro samotné jedince, ale i pro celou

společnost varující a mě samotnou dovádějí k myšlence, že tato problematika je velice

závažnou, a že právě tato společenská podpora užívání alkoholu vede lidi k podceňování

problémů s alkoholem. Kromě podpory společnosti s sebou nese alkohol i další rizikové a

jeho užívání podporující skutečnosti, mezi které patří například velice nízké ceny alkoholu

v naší republice a obrovská reklamní propagace alkoholu. Domnívám se tedy, že alkohol je

poměrně neprávem řazen mezi drogy lehké a hlavně mezi drogy legální. Tím společnost silně

podceňuje míru rizika jeho užívání, což mě silně motivuje a inspiruje k zájmu o tuto

problematiku, jelikož s takto laxním až podporujícím přístupem k užívání alkoholu

nesouhlasím. Považuji alkohol za velice nebezpečnou látku, které mnoho lidí v naší

společnosti podléhá, a která jejich životy v mnoha případech ničí stejně jako drogy

považované za velice společensky nebezpečné. Navíc má na životy mnoha lidí daleko větší

dopady nežli například ilegální a společností odsuzovaná marihuana.
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Pokud je tedy alkohol takto nebezpečným činitelem, je třeba působit v souvislosti s

jeho užíváním jak preventivně, tak ale i léčebně v těch případech, kdy již není jedinec

schopen jeho užívání a dopady tohoto užívání zvládat samostatně.

A proč právě význam psychoterapie pro léčbu alkoholismu? Psychoterapie je

poměrně novým fenoménem (samostatným oborem), u nějž dochází k obrovskému rozvoji.

Předpokládám tedy, že je tento vývoj opodstatněný její kvalitou a účinností. Psychoterapie

mě baví, osobně se touto činností chci v budoucnosti zabývat a jsem přesvědčena o její velké

síle a efektivitě (samozřejmě v kombinaci jinými léčebnými metodami). O významu a

,,kouzlu“ psychoterapeutického působení jsem se osobně přesvědčila na své bakalářské praxi

ve VFN Apolinář, na Oddělení pro léčbu závislostí.

V mé práci, která je zaměřena především na možnosti léčby alkoholismu a jednotlivé

přístupy pro jeho léčbu nezbytné (s důrazem na psychoterapii), se nejprve zaměřuji na

charakteristiku fenoménu alkoholismu, na jeho příčiny, průběh a dopady na jednotlivé oblasti

života jedince i společnosti. V části léčba alkoholismu, se zaměřuji na jednotlivé možnosti

léčby a jednotlivé obory a přístupy, které se léčbou alkoholismu zabývají. Další, stěžejní část

mé práce je věnována psychoterapii, různým psychoterapeutickým směrům s důrazem na

kognitivně-behaviorální přístup a skupinovou terapii, ale také terapeutickému vztahu a

výzkumu psychoterapie. Praktickou část tvoří tři konkrétní příběhy (kasuistiky) lidí léčících

se ze závislosti na alkoholu a rozhovor s člověkem, který prošel různými léčebnými procesy,

a to procesy s využitím, ale i bez využití psychoterapie. V přílohách jsou zařazeny různé

statistiky, seznam organizací zabývajících se léčbou alkoholismu, dotazníky závislosti, atd.

Na tyto jednotlivé přílohy odkazuji v textu.

Cílem mé práce je vytvořit objektivní materiál o alkoholismu jako takovém, o

možnostech jeho léčby s využitím různých metod a postupů. Dále také vysvětlit pojem

psychoterapie, zamyslet se nad jednotlivými přístupy, jejich použitelností pro léčbu závislosti

na alkoholu a nad významem psychoterapie v tomto léčebném procesu Na základě

teoretických podkladů, kasuistik a rozhovoru dospět k závěru, zda je psychoterapie právem

považována za významný prostředek pro léčbu alkoholismu. Jde mi tedy především o

zmapování dané problematiky a případné dospění k určitým vlastním závěrům, a to i na

základě aktivit, pozorování a praxe v daném zařízení. Mou hypotézou pro tento cíl je, že

psychoterapie zastává výsadní postavení v léčbě závislosti na alkoholu, a že je jedním

z nejvýznamnějších prostředků k dosažení celoživotní abstinence alkoholika.
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2. Alkoholismus

2.1 Závislost na alkoholu aneb alkoholismus

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10) se rozlišuje škodlivé užívání

alkoholu (F10.1), které poškozuje tělesné nebo duševní zdraví, a syndrom závislosti na

alkoholu (F10.2). Syndrom závislosti na alkoholu (podle MKN 10) je definován takto :

Skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních jevů, v nichž přijímání alkoholu má u

jedince mnohem větší přednost, než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.

Pro stanovení diagnózy závislosti je obvykle nezbytné, aby u jedince došlo během

posledního roku ke třem nebo více z následujících jevů : a) silná touha nebo pocit přijímat

alkohol, b) potíže v kontrole přijímání alkoholu, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo

množství pití alkoholu, c) tělesný odvykací stav, jestliže je alkohol přijímán s úmyslem

zmenšit jeho příznaky nebo jestliže je přijímána příbuzná látka se záměrem zmenšit nebo

odstranit odvykací příznaky, d) průkaz tolerance jako vyžadování vyšších dávek látky, aby

se dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami alkoholu, e) postupné zanedbávání

jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch přijímání alkoholu a zvýšené množství času k

získání nebo přijímání alkoholu nebo zotavení se z jeho účinku, f) pokračování v užívání přes

jasný důkaz zjevně škodlivých následků (poškození jater, depresivní stavy nebo poškození

myšlení alkoholem).1

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je alkoholik člověk, jehož závislost na

alkoholu dosáhla takového stupně, že mu to působí zřetelné poruchy a újmu ve

společenských vztazích, ve společenské činnosti a na tělesném i duševním zdraví.2

Člověk se alkoholikem nerodí, nýbrž člověk se alkoholikem stává. Zjednodušeně by

se dalo říct, že člověk začíná nadměrným pitím, následně přechází do období závislosti

(silného návyku) na alkoholu a poté se postupně dostává do chronického alkoholismu

s fyzickým a mentálním poškozením osobnosti. Člověk se tedy stává alkoholikem v průběhu

svého života a ke své chronické závislosti prochází podle E.M.Jellineka čtyřmi ,,vývojovými“

fázemi. Toto ,,vývojové období“ může trvat 3-15 let a platí, že čím je člověk na počátku své

,,pijácké kariéry“ mladší, tím vzniká závislost rychleji. Jednotlivé ,,vývojové fáze“ se

vyznačují určitými příznaky, které nám pomáhají určit, ve které fázi se konzument/alkoholik

momentálně nachází. Tyto 4 fáze podle E.M.Jellinka (in Skála, 1977) jsou :


[…]

7.45 – léky 14.15-14.30 - přestávka 21.30 - vizita
8.20 - komunita 16.50 – zvonění 22.00 - večerka
9.35-9.50 – relaxace 16.55 – hlášení

Čt

6.00 – zvonění, budíček 10.00-11.30 – skupiny 17.45 - léky
6.10 – rozcvička, hygiena 11.35 - zvonění 17.30 – 19.00 - klub
6.50 – úklid, zpěv 11.40 – čtení z tisku 19.40 - zvonění
7.10 – vizita, čtení z tisku 12.00 – oběd 19.45 – čtvrťáková rozcvička
7.20 – zvonění 12.45 – léky 20.00 – večerní úklid, léky
7.25 – hlášení 13.00–15.30 – volná tribuna 21.25 – zvonění, léky
7.30 – snídaně 16.00-16.45 – elaboráty 21.30 – vizita
7.45 – léky 16.50 - zvonění 22.00 - večerka
8.20 - komunita 16.55 - hlášení

9.35-9.50 – relaxace 17.00 - večeře

Pá

6.00 – zvonění, budíček 9.35-9.50 – relaxace 16.55 – hlášení
6.10 – rozcvička, hygiena 10.00-11.30 – pracovní terapie 17.00 – večeře
6.50 – úklid, zpěv 11.35 – zvonění 17.45 - léky
7.10 – vizita, čtení z tisku 11.40 – čtení z tisku 18.00-19.00 – biblioterapie
7.20 – zvonění 11.55 – hlášení 20.00 – večerní úklid, léky
7.25 – hlášení 12.00 – oběd 21.25 – zvonění, léky
7.30 – snídaně 12.45 – léky 21.30 – vizita
7.45 – léky 13.00 – odpolední komunita, sport 22.00 - večerka
8.20 - komunita 16.50 – zvonění

81

So

6.30 – zvonění, budíček 9.00-9.20 – komunita 16.55 – hlášení
7.20 – zvonění 9.30-11.30 – kulturní dopoledne 17.00 – večeře
7.25 – hlášení 11.50 – zvonění 17.45 – léky
7.30 – snídaně 11.55 – hlášení 18.00-19.00 - kultura
7.45 – léky 12.00 – oběd 20.00 – večerní úklid, léky
8.00 – zvonění 12.45 – léky 21.25 – zvonění, léky
8.00-8.45 – generální úklid 13.00-16.30 – návštěvy, vícepráce 21.30 – vizita
8.45 – zvonění 16.50 – zvonění 22.00 – večerka

Ne

7.00 – zvonění, budíček 10.00 – návštěvy 17.00 – večeře
7.15 – stlaní lůžek, ranní hygiena 11.50 – zvonění 17.45 – léky
7.30 – úklid, zpěv 11.55 – hlášení 18.50-19.30 – zpěv
7.50 – zvonění 12.00 – oběd 19.40 – zvonění
7.55 – hlášení 12.45 – léky 19.45 – čtvrťáková rozcvička
8.00 – snídaně 13.00-16.30 – návštěvy, vícepráce 20.00 – večerní úklid, léky
8.30 – léky 16.50 – zvonění 21.25 – zvonění léky
9.00-9.30 – kolečka 16.55 – hlášení 21.30 – vizita
22.00 – večerka

10. Příloha
Seznam zařízení zabývajících se léčbou závislosti na alkoholu v Praze :

1.Ordinace AT :

AT Poradna, Praha 1, Palackého 5 …………………………………………….222 928 239

AT Poradna, Praha 3, Olšanská 7 ……………………………………………...271 774 854

Centrum pomoci závislým (AT poradna), Praha 4, Rodvinovská 3 …………..261 262 828

AT Poradna, Praha 5, Bieblova 6 ……………………………………………...251 562 224

AT Poradna, Praha 6, Pod Marjánkou 12 ……………………………………..233 351 603

AT Poradna, Praha 7, Dukelských hrdinů 1/342 ……………………………...233 370 541

AT Poradna, Praha 8, U Pazderek 146 ………………………………………..233 557 631

AT Poradna, Praha 9, Kytlická 758 …………………………………………...286 892 964

Centrum pro závislé (AT Poradna), Praha 10, Vilová 16 ……………………..274 812 594

AT Poradna (ESET), Praha 11, Donovalská 1862 …………………………….272 922 718

2. Krizová centra a krizové linky :

MCSSP RIAPS, Praha 3, Chelčického 39 …………………………………….222 582 151

Emauzy ČR – Krizové centrum Praha, Praha 6, Ant. Čermáka 85/4 …………224 321 873

Centrum krizové intervence, Praha 8, Ústavní 91 ………..…………………...284 016 110

Linka důvěry, Praha 8, Ústaví 91 …………………………………...(nonstop)284 016 666

Linka důvěry RIAPS, Praha 3, Chelčického 39 …............................(nonstop) 222 580 697

Linka důvěry SOS Centrum, Praha 2, Belgická 22 …………………………...222 514 040
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3. Ostatní zařízení, ústavní a ambulantní léčba :

ANIMA – o.s.pro péči o rodiny závislých, Praha 2, Apolinářská 4a …………224 911 364

Sananim – denní stacionář, Praha 7, Janovského 26 ………………………….266 711 211

Sananim – Doléčovací centrum a chráněné bydlení, Praha 9…………………284 826 844

Sanima, Praha 9, Kytlická 758 ………………………………………………..286 582 954

Oddělení pro léčbu závislostí VFN, Praha 2, Apolinářská 4 …………………224 968 224

Oddělení pro léčbu závislostí – Léčebna Bohnice pav.31, P-8, Ústavní 91......284 016 111

Denní psychoterapeutické sanatorium Ondřejov, Praha 4, Nad Ondřejovým 36..241 444 199

Anonymní alkoholici, Praha 1, Na Poříčí 16 …………………………………224 818 247