## Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

J. ŘÍHOVÁ: VÝZNAM PSYCHOTERAPIE PRO LÉČBU ZÁVISLOSTI NA ALKOHOLU

Práce obsahuje 65 stran, z toho teoretickou část tvoří 47 stran a část praktickou tvoří 18 stran. Seznam literatury obsahuje 19 titulů a 3 odkazy na webové stránky. Cílem autorky je komplexně popsat fenomén alkoholismu a prokázat význam psychoterapie při léčbě závislosti na alkoholu.

Teoretická část je pojata skutečně velmi komplexně, autorka se snaží pojmut dané téma za všech možných stran. Popisuje ho logicky a přehledně, drží se citací uznávaných autorů, práce působí spíše jako kompilát citátů. Autorka je mezi nimi schopna postřehnout souvislosti, nicméně v práci není znát její vlastní názor na fakta, kromě úvodu, kde otevřeně popisuje své postoje k tématu. Teoretická část je tedy především souhrn nastudovaných faktů než její vlastní přístup k problematice. Občas jsou zde malé nepřesnosti, např. že transakční analýza není vhodná pro léčbu závislostí s.39) a také léčba Antabusem se již nepoužívá (v kapitole věnované ambulantní léčbě to vypadá, jako by se užívala).

Praktickou část tvoří tři kasuistiky a jeden rozhovor. Kasuistiky mají každý trochu rozdílnou formu, rozbor je pouze za první z nich a z něj vyplývá, že se autorka více opírá o nastudované informace než o fakta, která o klientovi zjistila. U druhých dvou kasuistik chybí její vlastní úvaha zcela. Je to škoda, protože v kasuistikách je mnoho zajímavých postřehů, které již pak nejsou dále využity. Dále následuje rozhovor s krátkým hodnocením uvedeným za ním.

Autorce se podařilo splnit první cíl práce – vytvořit obšírný obraz o problematice závislosti na alkoholu. Druhý cíl ( prokázat účinnost psychoterapie) e nepodařilo naplnit ani příliš o něj nebylo usilováno. Autorka podle mého názoru neprojevila příliš kritický přístup k psychoterapii a pojímá ji jako příliš izolovanou od ostatních cest pomoci, zvláště od svépomoci a dalších zvládacích strategií, o kterých se zmiňuje jen letmo. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B –Velmi dobře.

Jak by se dala použít transakční analýzy při léčbě závislostí?

Co pomáhalo lidem, o kterých jste psala kasuistiky, nepít a jaké události byly pro ně spouštěčem pití?

Jak je psychoterapie propojena s ostatními způsoby pomoci a jak souvisí se životem na oddělení?

V Plzni 22.8. 2008

Mgr. Vojtěch Sivek

v seznamu literatury (tam nacházíme jinou publikaci těchto autorů). Autorka opakovaně neuvádí stránky u přímých citací ani u převzatých pasáží.

Co se týče ověřování hypotéz o výsadním postavení psychoterapie v léčbě alkoholismu a její významnosti v dosahování trvalé abstinence, není práce stavěna způsobem, který by umožňoval spolehlivě tyto předpoklady potvrdit/vyvrátit. Nicméně cíl sestavit materiál o alkoholismu a možnostech jeho léčby autorka splnila. Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **D – uspokojivě**.

Mgr. Anna Klimešová

15.8.2008

Otázky k obhajobě:

1. V první vývojové fázi dle Jellinka (str. 7) jsou uvedeny některé důvody, proč člověk užívá alkohol. Napadne vás ještě nějaký další důvod, proč lidé často alkohol užívají? (Tento důvod se také stává významným prvkem v následné terapeutické práci s motivací alkoholiků k abstinování.)
2. Vysvětlete, prosím, svoje tvrzení na str. 31: „Sociální práce jako terapeutická pomoc (...) je prováděna formou individuální terapie.“ (viz poznámku výše v textu).